
 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 74 del 14/09/2022 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 14/09/2022 
 

OGGETTO: CITAZIONE IN GIUDIZIO PER SINISTRO STRADALE  - NOMINA LEGALE 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di Settembre alle ore 13:15, presso la SALA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO ARCA GIAN PIETRO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO SI 

VICE SINDACO MORITTU RITA SI 

ASSESSORE SUSSARELLU MARIO SI 

ASSESSORE CUCCUI GIUSEPPE MICHELE SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  D.SSA EMANUELA STAVOLE, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ARCA GIAN PIETRO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 74 del 14/09/2022 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Silanus stipulava con la Compagnia Assicurativa "Lloyd's"/"Link S.r.L" - Corso Trieste n. 19 

- Roma, tramite l'agente di zona, una polizza assicurativa di "responsabilità civile per rischi diversi"  - 

polizza n. F2100016537-LB avente scadenza 30.10.2022; 

 

- in data  19 aprile 2021  il Sig. Saba Antonio di Bottida, tramite lo Studio Legale Avv. Salvatore Mario 

Gaias di Sassari,  faceva al Comune e alla ASL di Macomer, da lui  ritenuti responsabili in solido, una 

richiesta generica di risarcimento danni denunciando un sinistro occorsogli il 23 marzo 2021, dichiarando 

che nel percorrere la SS 129 al km 86,2  un cane  attraversava improvvisamente la carreggiata e andava a 

collidere con  la sua Autovettura Audi Avant A4; 

 

- in data 30 aprile 2021 la nota su citata  veniva  girata all'agente di zona che la inoltrava alla Compagnia 

assicurativa e in data 19 maggio 2021 l'ente forniva alla stessa le informazioni richieste; 

 

- in data 31 maggio 2022  lo studio legale Gaias intervenendo in nome e per conto del Sig. Saba citava il 

Comune di Silanus a comparire dinanzi il Tribunale di Oristano all'udienza fissata al  30 novembre 2022, con 

invito a costituirsi nei termini di legge, per ottenere il risarcimento dei danni che  quantificava in € 7.873,26 

facendo anche richiesta di € 1.000,00 a titolo di risarcimento per assicurazione non goduta; 

 

Dato atto che le condizioni generali dell'assicurazione citata in premessa prevedono alla Sezione 3° art. 8 

"Gestione delle vertenze di danno e spese legali", che la società assicuratrice assuma la gestione delle 

vertenze sia in sede giudiziale che stragiudiziale, sia civile che penale a nome dell'assicurato, designando ove 

occorra, legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti ed azioni spettanti all'assicurato stesso e che le spese 

per resistere in sede giudiziale sono a carico della società entro il limite di un importo pari al quarto del 

massimale stabilito in polizza per il danno cui si riferisce la domanda e che la società non riconosce per altro 

le spese inoltrate dall'Assicurato per legali o tecnici che non siano da essa designati;  

 

Vista la nota della Compagnia Assicurativa del 14 giugno 2022 con cui comunica la designazione dell'avv. 

Paolo Filippo Ferrati dello Studio Legale Ferrati  - Via Piccinni n.3 20131 Milano quale professionista 

difensore  dell'Ente Assicurato; 

 

Ritenuto pertanto di dover prendere atto di quanto sopra e di  procedere al conferimento  dell'incarico al 

legale proposto dalla compagnia assicurativa; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad Unanimità di voti legalmente espressi; 

 

 D E L I B E R A 

 

Di conferire mandato allo studio legale Ferrati nella persona dell'avv. Paolo Filippo Ferrati avente studio 

legale a Milano in Via Piccinni n. 3 eleggendo domicilio presso avv. Ernesto Armas con studio in Oristano in 

Via Carducci n. 21 per  difendere e tutelare gli interessi dell'Amministrazione Comunale nanzi il Tribunale di 

Oristano nell'azione promossa dal Sig. Saba Antonio contro il Comune per  sinistro avvenuto in data 

23.03.2021 lungo la SS 129; 

 

Di dare atto che non sono previsti oneri a carico del Comune in quanto la spesa rientra nel limite di un quarto 

del massimale stabilito in polizza così come previsto alla Sezione 3° art. 8 "Gestione delle vertenze di danno 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 74 del 14/09/2022 

e spese legali", della polizza n. F2100016537-LB; 

Di dichiarare, con votazione separata ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO ARCA GIAN PIETRO  D.SSA EMANUELA STAVOLE 

 


